EDITAL Nº 35-CPOS-LET/CPTL/UFMS, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS do Câmpus de Três Lagoas, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio das Comissões de Seleção
constuída pela Portaria nº 225-CPTL/UFMS, de 09 de julho de 2025, no uso de suas
atribuições e pelo Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Sricto Sensu da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (Resolução nº 458-COPP/UFMS, de 17 de
dezembro de 2021), considerando o Programa Institucional de Pós-Graduação – PIPD - 2024
(Portaria CAPES nº 307, de 24 de setembro de 2024), torna público o Resultado Final dos
Recursos e o Resultado Final do Processo Seletivo para Bolsista de Pós-Doutorado, conforme
Anexo I e II deste edital.

Três Lagoas, 30 de julho de 2025.

Vanessa Hagemeyer Burgo

Presidente da Comissão

Carina Marques Duarte

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Vanessa
Hagemeyer Burgo, Professora do Magistério Superior, em
30/07/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carina Marques
Duarte, Professora do Magistério Superior, em 30/07/2025,
às 13:16, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5773286 e o código CRC D509FFE3.

30/07/2025, 13:49 SEI/UFMS - 5773286 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000618/2025-82 SEI nº 5773286

30/07/2025, 13:49 SEI/UFMS - 5773286 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

ANEXO I

 EDITAL Nº 35/2025-CPOS-LET/CPTL/UFMS

RESULTADO DOS RECURSOS

Aluno PC AP AC Nota
Final Classificação Justificativa

Roosevelt
Vicente
Ferreira

8,0 7,0 47,25 65,75 3º

A respeito do recurso impetrado pelo candidato Roosevelt Vicente Ferreira, a
Comissão do Processo Seletivo de Pós-Doutorado com bolsa do Programa de Pós-
Graduação em Letras (PPG-Letras), Área de Estudos Linguísticos, esclarece os
seguintes pontos:

1. Quanto à transformação da pontuação do currículo

Conforme previsto no EDITAL Nº 25-CPOS-LET/CPTL/UFMS, de 18 de junho de 2025,
item 6.1.3 “Análise do Currículo Lattes: 100 pontos”, para que os valores não
ultrapassassem o limite de 100 pontos, o total da pontuação obtido pelo candidato
foi dividido por 4, correspondente à quantidade de grupos avaliados. Esse
procedimento foi aplicado de forma igualitária a todos os candidatos. No caso do
requerente, o total foi de 170 pontos, resultando, após a divisão, em 42,5 pontos.

2. Quanto à pontuação obtida por grupo

a) Grupo 1 – 90,0 pontos. A pontuação atribuída pela Comissão coincidiu com a
informada pelo candidato na tabela anexa à documentação.

b) Grupo 2 – 22,0 pontos. A pontuação atribuída pela Comissão foi superior à
indicada pelo candidato (18,0). Foram considerados: 1 livro autoral em outras
editoras (8,0 pontos) e 4 artigos completos em periódicos científicos (14,0 pontos).
Para fins de avaliação, a Comissão utilizou como referência a base de dados Qualis
Periódicos da plataforma Sucupira (quadriênio 2017–2020). Foram pontuados: 1
artigo Qualis A2 (8,0 pontos); 1 artigo Qualis A4 (4,0 pontos); 2 artigos Qualis B2 (2,0
pontos). O artigo publicado na Revista Alpha (ISSN 2448-1548), classificado como B3,
não foi pontuado, conforme os critérios estabelecidos, que consideram apenas
artigos classificados até B2.

c) Grupo 3 – 0,0 ponto. A pontuação inicialmente atribuída foi inferior à informada
pelo candidato (19,0 pontos). As participações em grupos de pesquisa não foram
consideradas pelos seguintes motivos: o grupo de pesquisa “Grupo de Estudos em
Fraseologia (GEFRAS)” constava, em 17/07/2025 (data da análise do Currículo
Lattes), com o status “grupo em preenchimento” no Diretório de Grupos de Pesquisa
do CNPq; já o grupo “DICIOBASE: plataforma colaborativa multidicionários franco-
brasileiros” apresentava o status “aguardando certificação”. Conforme
entendimento desta Comissão, apenas grupos com o status “certificado pela
instituição” são passíveis de pontuação. No entanto, considerando que esse critério
não está explicitamente mencionado no edital supracitado, a Comissão decide rever
a pontuação e atribuir 19,0 pontos ao Grupo 3, correspondentes a uma participação
em grupo de pesquisa internacional e uma participação em grupo de pesquisa
nacional.

d) Grupo 4 – 58,0 pontos. A pontuação atribuída foi superior à indicada pelo
candidato (56,0). Foram consideradas: 1 participação em comissão organizadora de
evento internacional (10,0 pontos); 3 apresentações de trabalho em eventos
internacionais (30,0 pontos); e 2 apresentações de trabalho em eventos nacionais
(18,0 pontos).

Com o objetivo de assegurar a transparência do processo, a tabela detalhada com os
dados da avaliação será encaminhada por e-mail ao candidato.

Diante do exposto, a Comissão do Processo Seletivo de Pós-Doutorado com bolsa do
Programa de Pós-Graduação em Letras (PPG-Letras), Área de Estudos Linguísticos,
decide atribuir ao candidato a nota 47,25 na etapa “AC = Pontuação do Currículo
Lattes”, elevando sua nota final para 65,75 e reposicionando-o na 3ª colocação.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000618/2025-82 SEI nº 5773301

30/07/2025, 13:49 SEI/UFMS - 5773301 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

ANEXO II

EDITAL Nº 35/2025-CPOS-LET/CPTL/UFMS

Resultado Final do Processo Classificatório

PÓS-DOUTORADO

Aluno AP AT AC Nota
Final Classificação

Carolina Barbosa
Lima e Santos 88,6 82,6 86,2 85,8 1º

Gustavo Ribeiro
Lourenço 69,0 60,0 64,75 64,5 4º

Jorge Augusto
Balestero 54,6 62,3 3,75 40,2 5º

Mariana Pereira
Guida 92,3 94,6 43,75 76,8 2º

Roosevelt Vicente
Ferreira   80,0    70,0   47,25 65,75 3º

N = Nota Final

N = (AP + AT + AC ) / 3

AP = Nota adquirida na Análise do Projeto de Pesquisa (AP).

AT = Nota adquirida na Análise do Plano de Trabalho (AT).

AC = Pontuação do Currículo Lattes.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000618/2025-82 SEI nº 5773306

30/07/2025, 13:49 SEI/UFMS - 5773306 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1